
 

 

 

 

 

 

CONCESSION DE L’EXPLOITATION D’OUVRAGES 

D’ASSAINISSEMENT COLLECTIF  

Lot 2 : Sud 

 

PGES des travaux initiaux de remise en état  

de la STEP de Kerkennah 

 

 

 

 

 

A23-16 

Février 2024 

 

Grille de révision 

Indice Date d’émission Objet de modification Etabli par Approuvé par Validé par 

C Février 2024 Prise en compte des 

commentaires de la BM 

O.H O.H F.B.A 

B Décembre 2023 Prise en compte des 

commentaires de la BM 

S.M  

O.H 

O.H F.B.A 

A Août 2023 Première édition du 

rapport 

S.A O.H F.B.A 

 



SCAST 
Concession de l’exploitation d’ouvrages d’assainissement collectif - Lot 2 : Sud 

PGES des travaux initiaux de remise en état de la STEP de Kerkennah 
[...]
la gestion de l’énergie. Ils proposent également des mesures d’atténuation et de gestion des 

impacts. 
 
Les Directives EHS indiquent les mesures et les niveaux de performances qui sont généralement 

considérés réalisables dans de nouvelles installations avec les technologies existantes à un coût 

raisonnable. Si les seuils et normes stipulés dans les réglementations du pays d’accueil diffèrent 

de ceux indiqués dans les Directives EHS, les plus rigoureuses seront retenues pour les projets 

menés dans ce pays. Si des niveaux moins contraignants que ceux des Directives EHS peuvent 

être retenus pour des raisons particulières dans le contexte du Projet, une justification détaillée 

pour chacune de ces alternatives doit être présentée dans le cadre de l’évaluation 

environnementale du site considéré. Cette justification devra montrer que les niveaux de 

performance proposés permettent de protéger la santé de la population humaine et 

l'environnement. 

❖ Directives EHS pour l’eau et l’assainissement3  

Les directives environnementales, sanitaires et sécuritaires (EHS) pour l'eau et l'assainissement 

comprennent des informations relatives à l'exploitation et à l'entretien (i) des systèmes de 

traitement et de distribution d'eau potable, et (ii) de la collecte des eaux usées dans les systèmes 

centralisés (tels que les réseaux de collecte d'égouts) ou des systèmes décentralisés (tels que 

des fosses septiques desservies ultérieurement par des camions-pompes) et le traitement des 

eaux usées collectées dans des installations centralisées. 

Les directives EHS sont des documents de référence techniques avec des exemples généraux et 

spécifiques à l'industrie et des bonnes pratiques industrielles internationales (GIIP). Ces directives 

EHS du secteur industriel sont conçues pour être utilisées avec le document des directives EHS 

générales. Pour les projets complexes, l'utilisation de plusieurs directives sectorielles peut être 

nécessaire.  

 
2 https://documents1.worldbank.org/curated/en/833211490601422040/pdf/112110-FRENCH-General-
Guidelines.pdf  
3 https://www.greenindustryplatform.org/fr/guidance/environmental-health-and-safety-guidelines-water-
and-sanitation  

https://documents1.worldbank.org/curated/en/833211490601422040/pdf/112110-FRENCH-General-Guidelines.pdf
https://documents1.worldbank.org/curated/en/833211490601422040/pdf/112110-FRENCH-General-Guidelines.pdf
https://www.greenindustryplatform.org/fr/guidance/environmental-health-and-safety-guidelines-water-and-sanitation
https://www.greenindustryplatform.org/fr/guidance/environmental-health-and-safety-guidelines-water-and-sanitation


SCAST 
Concession de l’exploitation d’ouvrages d’assainissement collectif - Lot 2 : Sud 

PGES des travaux initiaux de remise en état de la STEP de Kerkennah 

 

 

                                                          Février 2024                                                             Page 35 sur 142 

6.5.3. Catégorisation du projet  

La Banque classera tous les projets (y compris ceux faisant intervenir des intermédiaires 

financiers) dans l’une des quatre catégories suivantes : Risque élevé, risque substantiel, risque 

modéré ou risque faible.  

Pour déterminer la classification appropriée des risques, la Banque tiendra compte de questions 

pertinentes telles que la nature, la localisation, la sensibilité et l’envergure du projet ; la nature 

et l’ampleur des risques et effets environnementaux et sociaux potentiels ; et la capacité et la 

disposition de l’Emprunteur (et de toute entité chargée de la mise en œuvre du projet) à gérer les 

risques et effets environnementaux et sociaux d’une manière compatible avec les normes de 

performance environnementales et sociales de la SFI.  

D’autres facteurs de risque peuvent aussi justifier l’application de mesures d’atténuation des 

impacts environnementaux et sociaux et les résultats de ces mesures, en fonction du projet et du 

contexte dans lequel celui-ci est préparé. Il peut s’agir de considérations juridiques et 

institutionnelles ; de la nature des mesures d’atténuation et des options technologiques proposées 

; des structures de gouvernance et de la législation ; et de questions relatives à la stabilité, aux 

conflits ou à la sécurité.  

6.6. Convergences et divergence avec les normes nationales 

Il y a une grande convergence de vue entre le système de gestion environnementale et sociale 

de la Tunisie et les normes de la Banque mondiale, comme aussi entre les politiques tunisiennes 

et les lignes directrices de la Banque mondiale en matière d’environnement, santé et sécurité. 
 

Cependant, il y a aussi quelques divergences concernant, par exemple, les principes et les 

modalités de surveillance et de suivi environnemental et social de l’application des mesures 

d’atténuation préconisées. Contrairement aux dispositions de la Banque mondiale, la législation 

nationale sur l'EIE n'exige pas de consultations publiques, de diffusion d'information, 

d'établissement d'un mécanisme de règlement des griefs ni d'une analyse et de suivi des 

répercussions sociales. Les divergences concernent surtout les aspects suivants : 

- L’absence d’une alternative de tri au cas par cas pour les projets non énumérés dans les 

deux annexes du décret n°2005 — 1991 du 11 juillet 2005 ; 

- La faiblesse du système de surveillance et de suivi environnemental de l’application des 

mesures d’atténuation préconisées ; 

- L’absence de toute évaluation des impacts sociaux ;  

- Le manque de prise en compte des aspects Santé et Sécurité au Travail (SST) au niveau 

des EIE/PGE ainsi que de tout aspect lié à l’Abus et l’Exploitation Sexuelle (AES), à le 

Harcèlement sexuel (HS), à l’exploitation et la violence contre les enfants (VCE) ainsi qu’à 

l’Exploitation Basée sur le Genre (VBG); 

- Les dispositifs nationaux ne prévoyant pas des paiements d’indemnisations aux ayants-

droits avant même le début des travaux ; 

- La consultation du public et des personnes affectées et leur participation au processus de 

prise de décision n’est pas règlementée ; 



SCAST 
Concession de l’exploitation d’ouvrages d’assainissement collectif - Lot 2 : Sud 

PGES des travaux initiaux de remise en état de la STEP de Kerkennah 

 

 

                                                          Février 2024                                                             Page 36 sur 142 

- La faible diffusion des documents de l'évaluation environnementale (EIES complète ou un 

résumé non technique ou un résumé du PGES) pour garantir l'accès du public à 

l'information ;  

- La non mise en place de mécanismes de gestion des plaintes ; 

- La faiblesse du système de suivi environnemental et social post-projet afin d’en garantir sa 

durabilité. 
 

Dans le cadre de l’ensemble des projets appuyés par la Banque mondiale et dans le contexte 

des nouvelles normes de la Banque mondiale en matière de l’évaluation environnementale et 

sociale des projets des discussions sont en cours pour permettre de résorber ces divergences. 

En attendant, ce sont les procédures NES de la Banque mondiale qui seront appliquées. 
 

Actuellement, le gouvernement tunisien est en train de réviser le décret EIE avec le soutien de la 

Banque mondiale afin de combler ces lacunes et d'encadrer le système national d'EIE dans les 

dispositions de la nouvelle Constitution et Projet de Code de l'Environnement.   

 

  



SCAST 
Concession de l’exploitation d’ouvrages d’assainissement collectif - Lot 2 : Sud 

PGES des travaux initiaux de remise en état de la STEP de Kerkennah 

 

 

                                                          Février 2024                                                             Page 37 sur 142 

 

7. DESCRIPTION DU PROJET 

7.1. Etat actuel de la STEP 

7.1.1. Capacité de la STEP 

La station d’épuration de Kerkennah a été mise en service en Décembre 2007.  

Elle est dimensionnée pour traiter les charges hydrauliques et organiques suivantes : 

Equivalent habitant  : 21 303 Eq/hab 

Débit moyen journalier :  2 656 m3/j 

Débit de pointe horaire : 159 m3/h 

Charges en DBO5  :  952 kg/j 

Charge en DCO  :  1 904 kg/j 

Charge en MES  :  338 kg/j 

Charge Azote total  :  128 kg/j 

Charge Phosphore total :  14.5 kg/j 

La station d’épuration fonctionne selon le procédé des disques biologiques combiné avec un 

système d’aération à fines bulles  

7.1.2. Description de la filière de traitement 

La station d'épuration des eaux usées de Kerkennah est de type boues activées à faible charge 

avec des biodisques immergés. 

 
 

Figure 6 : Vue de la STEP de Kerkennah 

 

 



SCAST 
Concession de l’exploitation d’ouvrages d’assainissement collectif - Lot 2 : Sud 

PGES des travaux initiaux de remise en état de la STEP de Kerkennah 

 

 

                                                           Février 2024          Page 38 sur 142 

 

 

 

 

Figure 7 : Schéma d’ensemble de la STEP de Kerkennah



SCAST 
Concession de l’exploitation d’ouvrages d’assainissement collectif - Lot 2 : Sud 

PGES des travaux initiaux de remise en état de la STEP de Kerkennah 

 

 

                                                          Février 2024                                                             Page 39 sur 142 

a) Filière eau 

La filière eau de la STEP de Kerkennah comprend : 

• Une station de relèvement des eaux troubles en tête équipée de deux pompes de débit 

unitaire 54m3/h ; 

• 1 dégrilleur mécanique de maille 6 mm, avec canal de by-pass et transport des déchets 

par vis compacteur. Ce poste de dégrilleur est confiné dans un bâtiment, dont un système 

d’extraction des odeurs d’une capacité de 3000 m3/h est mis en place pour transférer l’air 

vers un biofiltre pour le traitement des odeurs ; 

• 1 dessableur-déshuileur longitudinal de 12 m de long, avec extraction des sables par 

système air lift. Les eaux sablonneuses, sont conduites vers un classificateur à sable (40 

m3/h) pour laver, sécher et évacuer le sable et autre composant des eaux usées vers une 

benne remorquable de volume utile 3 m3 ; 

• 1 Tamiseur mécanique fin de maille 1 mm, avec transport des déchets par vis 

compacteur ; 

• 1 bassin d’anoxie de 450 m3, pour la dénitrification, équipé de 3 agitateurs ; 

• 1 poste de recirculation des liqueurs mixtes (recirculation des nitrates) équipé de 1+1 

pompes de 75 m3/h ; 

•  Procédé à culture fixée (disque biologique) : 2 bassins biologiques équipés chacun de 3 

disques biologiques de 2600 mm de diamètre et de surface rotorique active de 3600 m². 

Une aération est assurée par des cannes d’injection d’air, type fines bulles, et 4 

surpresseurs d’air de 525 m3/h chacun. (Bassin : L = 6 m ; l = 17,3 m ; h = 4.45 m) ; 

• 2 décanteurs raclés de diamètre 10 m et de profondeur 2 m ; 

• 2 pompes à boues de retour (75 l/s) ; 

• Une station de lavage et d’irrigation de capacité 50 m3/h ; 

• Une station de désinfection par Ultraviolet d’un module à 12 émetteurs ; 

• Une station de refoulement des eaux épurées équipé de 03 GEP de débit unitaire 75 

m3/h ; 

• Un bassin tampon pour le stockage des eaux épurées est aménagé dans la station 

d’Erramla. Il est utile pour stocker l’eau épurées et leurs évacuations lors de haute marée 

dans la mer. 

A noter qu’actuellement les disques biologiques sont désinstallés et la STEP fonctionne en 

boues activées par des bassins aérés. 

 



SCAST 
Concession de l’exploitation d’ouvrages d’assainissement collectif - Lot 2 : Sud 

PGES des travaux initiaux de remise en état de la STEP de Kerkennah 

 

 

                                                          Février 2024                                                             Page 40 sur 142 

 

 

 

 

 

 

Arrivée de l’eau brute Arrivée de l’eau brute et déversoir de bypass 

général 

 
 

Système de dégrillage Dessableur-Déshuileur 

  

Bassin anoxie Biodisques désinstallés 



SCAST 
Concession de l’exploitation d’ouvrages d’assainissement collectif - Lot 2 : Sud 

PGES des travaux initiaux de remise en état de la STEP de Kerkennah 

 

 

                                                          Février 2024                                                             Page 41 sur 142 

 
 

Bassin d’aération Décanteur secondaire 

 
 

Unité de traitement par UV Bassin de stockage des eaux épurées 

 

b) Filière boue 

La filière boue de la STEP de Kerkennah comprend : 

• 1+1 pompes immergées d’extraction des boues en excès de 36 m3/h unitaire ; 

• 2 épaississeurs circulaires de diamètre 6 m et de hauteur 4 m, aérés par 2 surpresseurs 

d’air ; 

• 1+1 pompes à vis excentrée à boues épaissies, de36 m3/h unitaire ; 

• 12 lits de séchage ; 

• 1 poste toutes eaux, équipé de 1+1 pompes de 54 m3/h, pour refouler en tête de 

prétraitements ; 

• Une désodorisation biologique des épaississeurs et du local dégrilleurs par un biofiltre de 

surface 100 m² et de hauteur 2.5 m. 

 



SCAST 
Concession de l’exploitation d’ouvrages d’assainissement collectif - Lot 2 : Sud 

PGES des travaux initiaux de remise en état de la STEP de Kerkennah 

 

 

                                                          Février 2024                                                             Page 42 sur 142 

   

Figure 8 : Lits de séchage 

c) Instrumentation  

 

• Pas de mesure de débit en entrée station, une mesure de débit par débitmètre 

électromagnétique est installée sur la station mère de refoulement, sans report de données 

vers la station ; 

• Un préleveur automatique mobile installé en entrée ; 

• Mesure de débit par DEM (débitmètre électromagnétique) sur la recirculation des liqueurs 

mixtes, sur la recirculation des boues et sur l’extraction des boues en excès ; 

• DEM sur l’extraction des boues épaissies ; 

• 1 oxymètre par bassin biologique ; 

• Mesure de débit en sortie de station (amont UV) sur canal Parshall ; 

• Une station d’analyse et de prélèvement d’échantillons automatique à la sortie. Le 

préleveur est asservi au temps ; 

• 2 oxymètres fixes pour les bassins d’aération. 

 



SCAST 
Concession de l’exploitation d’ouvrages d’assainissement collectif - Lot 2 : Sud 

PGES des travaux initiaux de remise en état de la STEP de Kerkennah 

 

 

                                                          Février 2024                                                             Page 43 sur 142 

  
                      Echantillonneur EB Station d’analyse avec échantillonneur 

 

d) Réutilisation des eaux épurées  

Une désinfection par rayonnement UV est installée : un module en canal à 12 lampes 

Actuellement, l’eau n’est pas réutilisée, la salinité extrêmement élevée ne permet pas d’envisager 

une réutilisation agricole. 

e) Gestion des déchets de prétraitement et des boues 

Les refus de dégrillage, les sables et les graisses sont stockés dans l’enceinte de la STEP. De 

même les boues séchées dans les lits de séchage sont stockées dans l’enceinte de la STEP. 

 

Figure 9 : Stockage des boues 



SCAST 
Concession de l’exploitation d’ouvrages d’assainissement collectif - Lot 2 : Sud 

PGES des travaux initiaux de remise en état de la STEP de Kerkennah 

 

 

                                                          Février 2024                                                             Page 44 sur 142 

7.1.3. Taux de saturation hydraulique et organique 

La STEP de Kerkennah est dimensionnée pour traiter une charge hydraulique de 2656 m3/j.  

Conformément aux rapports d’exploitation de la STEP, elle fonctionne en sous-charge 

hydraulique. En effet le débits moyens journaliers traités par la STEP en 2021 ne dépassent pas 

13% (Qm=349 m3/j) par rapport au débit de dimensionnement prévu pour la STEP, comme 

montrée dans le tableau suivant : 

Les charges en DBO5 entrantes sont en moyenne de 100 kg/j. La station fonctionne actuellement 

à une charge organique d’environ 10% par rapport à la charge de dimensionnement initialement 
